
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 
 

PROC. ELET 20642/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 058, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

CONCEDE BENEFÍCIO DE JORNADA 

ESPECIAL DE TRABALHO.  

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições que lhe conferem o Art. 58, VIII, da Lei Municipal nº 

5.283/2014, nos termos do Art. 90, incisos I e II da Lei Complementar n° 

137/2023, 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder, pelo período de 12 (doze) meses, o benefício de jornada 

especial de trabalho, com redução de carga horária diária de 02 (duas) horas, 

ao servidor estatutário Rudio Krauzer, matrícula nº 101.913-3, ocupante do 

cargo de Assistente Social, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

 

Cariacica/ES, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310039003200310037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 63

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

H
Y

M
E

N
N

E
 

B
E

N
E

V
IC

T
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

:0
92

54
24

17
09

 D
at

a:
 

06
/1

2/
20

23
 0

7:
45

:3
1



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 07 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 555, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Lesliane Mandato Moraes do cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, 
símbolo CS-I, da Secretaria Municipal de Saúde;  
II – Tais Bohn Ribeiro do cargo de Assessor 

Adjunto I, símbolo C-4, da Secretaria Municipal 
de Saúde; 
III – Jean Carlos Lourenço da Silva do cargo de 
Assessor Adjunto de Gabinete, símbolo C-3, da 
Secretaria Municipal de Obras. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Pamella Silva Feitoza Moreira no cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, 
símbolo CS-I, na Secretaria Municipal de Saúde;  
II – Marilza Souza Oliveira no cargo de Assessor 
Adjunto I, símbolo C-4, na Secretaria Municipal 
de Saúde.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 06 de dezembro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 058, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2023 

CONCEDE BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o Art. 58, VIII, da 
Lei Municipal nº 5.283/2014, nos termos do Art. 
90, incisos I e II da Lei Complementar n° 
137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder, pelo período de 12 (doze) 
meses, o benefício de jornada especial de 
trabalho, com redução de carga horária diária de 
02 (duas) horas, ao servidor estatutário Rudio 
Krauzer, matrícula nº 101.913-3, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 05 de dezembro de 2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 013/2023 

Proc. 40.526/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para Construção da Praça “Hugo Viola” Situada 
na interseção da Avenida América com a Avenida 
Brasil no bairro Jardim América, no município de 
Cariacica-ES. 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica 
aos interessados que na publicação efetuada no 
dia 05/12/2023, página 26 do Diário Oficial do 
Município, bem como no Diário Oficial dos 
Municípios Capixabas, página 03, referente ao 
edital em epígrafe: 
Onde se lê: 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
9.462.983,00 (nove milhões, quatrocentos e 
sessenta e dois mil, novecentos e oitenta e três 
reais). 
Leia-se:  
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
9.462.812,00 (nove milhões, quatrocentos e 
sessenta e dois mil, oitocentos e doze reais). 
Maiores informações pelo telefone 3354 5814. 
Ante o exposto, fica a data da entrega e abertura 
dos envelopes alterada para o dia 10 de janeiro 
de 2024. 
Horários: Até às 13h30min (Entrega de 
envelopes) - 14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
ID.TCE-ES:  2023.017E0600005.01.0012 
Cariacica/ES 06/12/2023. 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 
COMUNICADO DE ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

Processo nº. 35.239/2023 
O Município de Cariacica torna pública a 
retificação da matéria publicada em 06 de 
dezembro de 2023, na página 12 do DOM. 
Onde se lê: “O Município de Cariacica, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação, 
que está aderindo a Ata de Registro de Preços 
nº. 254/2023”. 
Leia-se: “O Município de Cariacica, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Serviços, 
que está aderindo a Ata de Registro de Preços 
nº. 254/2022”. 

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 

1048/2023 - SEME 
Processo nº 32035/2022 
Objeto: Serviços de link de telecomunicação 
para ponto de rede de fibra óptica de 100 mbps, 
incluindo a instalação, interligação, manutenção 
e suporte. 

 

LICITAÇÕES 

 

DIVERSOS 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320030003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 68


